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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  08/01/2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  Υπουργό Εξωτερικών 

 

ΘΕΜΑ:  «Τέλος στον αγωγό East Med, η επόμενη κίνηση των Η.Π.Α;» 

 

Αξιότιμε Υπουργέ, 

 

Σύμφωνα με το από 07/01/2022 δημοσίευμα της ιστοσελίδας 

«militaire.gr» οι Η.Π.Α φέρονται να ενημέρωσαν Ελλάδα, Ισραήλ και 

Τουρκία ότι δεν πρόκειται να στηρίξουν το εγχείρημα κατασκευής του 

αγωγού «East Med». 

Σύμφωνα με το εν λόγω δημοσίευμα1, οι Η.Π.Α για να αιτιολογήσουν τη 

στάση τους, ανέφεραν  ότι -πέρα από τα οικονομικά και εμπορικά 

στοιχεία- η ιδέα του εν λόγω αγωγού, είναι εστία  έντασης (!) στην 

ανατολική Μεσόγειο, λαμβάνοντας ξεκάθαρα τη θέση της Τουρκίας. 

Πρόκειται για μια νέα στάση της Ουάσιγκτον, η οποία όχι απλά 

αποδυναμώνει τις ελληνικές θέσεις  αλλά επιπροσθέτως αντίθετα  υιοθετεί 

πλήρως την τουρκική επιχειρηματολογία. 

Παρά ταύτα, η ελληνική Κυβέρνηση, εν μέσω εμπύρετων νομοθετικών 

πρωτοβουλιών ψήφισε νομοθετήματα παραχώρησης χρήσης βάσεων στις 

Η.Π.Α, υπό το αφήγημα της ενδυνάμωσης των ελληνο-αμερικανικών 

σχέσεων και της αύξησης της ελληνικής επιρροής στα Βαλκάνια και τη 

Μεσόγειο.  

Σε περίπτωση επιβεβαίωσης της άνω είδησης , η Κυβέρνηση της ΝΔ μένει 

εκτεθειμένη και η ήδη εφαρμοσθείσα εξωτερική πολιτική της, 

αποκρυσταλλώνεται, καθώς η μη κατασκευή του «Εast Med» θα σημάνει 

 
1 https://www.militaire.gr/eastmed-ellada-tourkia-ameriki/  
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και το τέλος κάθε ελπίδας για τόνωση της ελληνικής οικονομίας και 

αύξηση της επιρροής της Ελλάδας στην Μεσόγειο.  

Σε όλα τα ανωτέρω, αινιγματική είναι η στάση της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

και του Ισραήλ, τα οποία μέχρι σήμερα ήταν υποστηρικτές της κατασκευής 

του αγωγού. 

Βάσει των ανωτέρω, 

 

 

Ερωτάται  ο Υπουργός: 

1) Επιβεβαιώνετε τη φερόμενη νέα στάση των Η.Π.Α , ενάντια στην 

κατασκευή  του αγωγού «East Med»; 

2) Σε τι ενέργειες θα προβείτε, σε περίπτωση που οι Η.Π.Α εμφανώς 

στηρίξουν τα τουρκικά συμφέροντα, που απορρέουν από την μη 

κατασκευή του αγωγού «East Med»; 

3) Σε τι στάδιο βρίσκεται η ελληνική πλευρά σε συνάρτηση με τα υπόλοιπα 

συμβαλλόμενα κράτη για τη συμφωνία κατασκευής του «East Med» 

4) Πως θα επηρεαστούν τα ελληνικά συμφέροντα και η εξωτερική πολιτική 

της χώρας, σε περίπτωση που οι Η.Π.Α δε στηρίξουν την κατασκευή του 

αγωγού; 

5) Θεωρείτε ότι επιβεβαιώνεται η εξωτερική πολιτική της Κυβέρνησης, 

όπως αυτή αποτυπώνεται από τους πρόσφατους ψηφισθέντες νόμους, σε 

περίπτωση αλλαγής στάσης των Η.Π.Α; 

           

                                         Ο ερωτών Βουλευτής 

 

                            Αντώνιος Μυλωνάκης 




